
 

 

 

 

 

Fondazione Rome Technopole 
c/o Sapienza Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma | CF: 96534030588 | rome.technopole@uniroma1.it 

ACQUISTO DI PROTEINE E KIT ELISA, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

ROME TECHNOPOLE - AVVISO PUBBLICO MUR N.3277 DEL 30/12/2021- MISSIONE 4 - “ISTRUZIONE E 

RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – LINEA DI INVESTIMENTO 1.5 – CREAZIONE E 

RAFFORZAMENTO DI “ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE” COSTRUZIONE DI “LEADER TERRITORIALI DI R&S” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 

CUP: B83C22002820006 - CIG: B24A22ACB9 

TRATTATIVA DIRETTA N. 4480096 – ESITO DELLA PROCEDURA 

Rep. n. 192/2024 - Prot n. 2020/X/4 del 09/07/2024 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale alla dott.ssa VIGORITO ANNA 

personale di Cat. EP, è stato rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 

01/01/2024 al 31/12/2024; 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di Roma, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, anche dopo il 1° luglio 2023, 

l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 

dal PNRR e dal PNC; 

VISTO l’art.8 comma 5 del D.L. 215/2023; 

VISTO l’art.1 commi 1 e 2 del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le istituzioni universitarie, l’obbligo 

di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di 

importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 



 

 

 

 

 

Fondazione Rome Technopole 
c/o Sapienza Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma | CF: 96534030588 | rome.technopole@uniroma1.it 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a carico, tra l’altro, delle 

istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico 

di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 

legge n. 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2022 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2022 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 

VISTA la richiesta di acquisto di Proteine e kit ELISA formulata da MICHELOTTI F. con nota del 23/04/24 

(richiesta id.748) nella quale è precisato che i beni, oggetto dell’acquisto, sono funzionali alle esigenze del 
progetto di cui sopra per i seguenti motivi: Reagenti biologici per le finalità del Progetto Rome 
Technopole - FP7 - Linea 2 - Massa critica: Prof. Basili; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento reso in data 25/06/24 (per la 

richiesta id.748), su espressa istanza del RAD; 

CONSIDERATO il Disposto n.18 del 31/01/2024 a firma del Responsabile Amministrativo Delegato, con il quale 

la dott.ssa D'AMBROSIO BORSELLI CECILIA è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto per beni e 

servizi effettuate dal Dipartimento nell'anno 2024; 

VISTA la decisione Rep. 183/2024 – Prot. n. 1909 del 01/07/2024 di indizione di Trattativa diretta Mepa, il cui 

contenuto si intende qui interamente richiamato e trascritto; 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta n. 4480096 avviata con l’operatore economico Clinisciences Srl (P.IVA 

12657941006) è andata deserta; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha comunque interesse ad avviare una nuova procedura per l’acquisto di 
Proteine e kit ELISA nell’ambito del Progetto PNRR Rome Technopole - FP7 - Linea 2 - Massa critica: Prof. 

Basili;  

DETERMINA 

- Per i motivi indicati in premessa, di dichiarare chiusa “senza esito” la trattativa diretta n. N. 4480096 avviata con 

l'operatore economico Clinisciences Srl (P.IVA 12657941006); 

- Di avviare una nuova procedura di acquisto sul portale www.acquistinretepa.it. 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

F.to dott.ssa ANNA VIGORITO 

http://www.acquistinretepa.it/

